
                                                     平成３０年 １月３１日（水） 

                                                   練馬区立 石神井西小学校 

                                          第６学年 学年だより   

                                                    第 １３ 号 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

日 曜 時 朝 主な行事など 

1 木 ６ 音朝 安全指導 

2 金 C6 基礎 
 

3 土 
   

4 日 
   

5 月 B6 
 

委員会・児童会 

6 火 ６ 朝読 
茶道体験③④２組 

    ⑤⑥１組 

7 水 B5 
  

8 木 ６ 
  

9 金 ６ 基礎 
 

10 土 ３  

租税教室 

道徳授業地区公開講座 

校内書きぞめ展終 

11 日 
  

建国記念日 

12 月 
  

振替休日 

13 火 ６ 全朝 
 

14 水 B4 
 

区内一斉研究日のため４時間授業 

15 木 ６ 児集 卒業アルバム写真撮影① 

16 金 C6 基礎  

17 土 
   

18 日 
   

19 月 ６ 全朝 クラブ発表会 

20 火 ６ 読聞 
 

21 水 B5 
 

学校公開日 

22 木 ６ 音朝 
 

23 金 ５ 
 

班別子ども会⑤ 

24 土 
   

25 日 
   

26 月 ６ 全朝 委員会・児童会 

27 火 ６ 朝読 お別れスポーツ大会⑤⑥ 

28 水 B5  PTA総会 

国 語 
狂言 柿山伏 漢字の広場 言葉について考えよう 

詩を味わおう 自然に学ぶ暮らし 随筆を書こう 

社 会 
わたしたちの暮らしを支える政治  

憲法と私たちの暮らし 

算 数 算数のまとめ 

理 科 てこのはたらき 電気の性質とその利用 

音 楽 卒業の思いを音にのせて 

図 工 １２才の力で 

家 庭 まかせてね今日の食事 

体 育 ゴール型ゲーム 体力を高める運動 なわとび 

道 徳 よりよい学校生活 伝統と文化の尊重 真理の探究 

総 合 国際理解  将来の夢 

外国語 
Lesson７ “We are good friends.” 

Lesson8 “What do you want to be?” 

～未来へ～ 

 年が明け、１か月が経ちました。１月は記録的な

大雪に見舞われましたが、子供たちは校庭で思う存

分雪遊びを楽しむことができました。無邪気にはし

ゃぐ子供たちの姿を見て、微笑ましく感じました。

暦の上では間もなく「春」です。旅立ちの春に向け

て元気に過ごしてほしいと思います。 

 さて、２月に入り卒業までの日数も３０日台とな

りました。卒業に向けての取り組みも本格化し、そ

れぞれの係で協力して活動しています。大変な中で

も、一つ一つが大切な思い出となるように、担任一

同全力で支援して参ります。保護者の皆様にもご協

力頂くことも多いかと思いますが、よろしくお願い

致します。 

 まだまだ寒い日が続きます。インフルエンザや胃

腸炎等の流行が懸念されますので、これまで同様に

子供たちの体調管理へのご配慮をお願い致します。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

卒業アルバムについて 

 ２月１５日（木）の１校時は卒業アルバムの撮影

になっています。西校庭で撮影予定になっています

が、雨天の場合には体育館で行います。ご承知おき

下さい。 

道徳授業地区公開講座について 

２月１０日（土）の２校時は道徳授業地区公開講

座として、全学級道徳の授業を公開致します。学習

指導要領改訂に伴い、来年度より「特別な教科 道

徳」となります。ぜひ、本校の道徳教育をご覧頂け

ればと思います。３校時には講演会も予定していま

すので、そちらもご参会頂ければ幸いです。なお、

３校時は講演会となりますので、授業の参観はでき

ません。ご了承下さい。 

租税教室について 

 ２月１０日（土）の１校時は租税教室です。租税

教室は練馬区の税理士の方を講師にお招きし、税金

の仕組みや使い道などを教えて頂きます。税を通じ

て社会や国の在り方について考えるよい機会です。

保護者の皆様のご参観をお待ちしています。 

 

お別れスポーツ大会について 

今の中学校１年生に挑んだお別れスポーツから、

約１年が経ちました。今年は５年生から挑戦を受け

る立場となりました。 

２月２７日（火）の５・６校時に５年生が中心と

なり企画してくれます。当日は５年生相手に全力で

対戦してほしいと思います。なお、当日は下校が通

常よりも少し遅くなる可能性がありますので、ご承

知おき下さい。 

教材費の追加徴収について 

 移動教室体験費等を学年費から支払いをしたた

め、２学期の一部と３学期分の教材費が不足となり

ました。そのため、２月の教材費振替えの際、追加

徴収させて頂きます。ご迷惑をおかけ致しますが、

ご協力お願い致します。 

（２学期） 

理科テスト ２８０円 

社会テスト ２８０円 

（３学期） 

社会科見学 ３，０２０円 

国語テスト ２８０円   社会テスト ２８０円 

算数テスト ２８０円   理科テスト ２８０円 

計算ドリル ３４０円   ドリルノート１７０円 

漢字ドリル ３４０円   力だめし   ５０円 

計５，６００円 

学校公開について 

 ２月２１日（水）が、小学校生活最後の学校公開

となります。今回は総合的な学習の時間の発表を予

定しています。その他の授業内容は後日配布するお

便りでご確認下さい。 

 

茶道体験について 

 石神井西小学校では毎年６年生で茶道体験教室を

行います。今年度は２月６日（火）に行います。日

本の伝統文化である茶の湯の良さを見付けたり、お

もてなしの心を感じたりして、日本の文化に親しん

でほしいと思います。保護者の皆様にはご多用の中、

お手伝い頂き、感謝申し上げます。 

 １組が５・６校時、２組が３・４校時の体験とな

ります。 

※当日の服装ですが、ワンピースは避けるようお願

い致します。また、正座をしますのでジーパン等

も避けるようにお願い致します。 


